
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 768  del 23/11/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTO DI SOSTITUZIONE SCALDA 
ACQUA A SERVIZIO DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO 
SPORTIVO DEL FIANO – INTEGRAZIONE PER SOSTITUZIONE 
VASO ESPANSIONE – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 
VISTO:

-          il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  31/12/2015  di  nomina  di  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;

-          la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  20/02/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017/2019

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per  l'esercizio  2017  ed 
assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa

 
Vista la determinazione n. 547 del 18.09.2017 con la quale venne affidato alla ditta  CAPECCI & 
SIMONCINI  s.n.c.  con  sede  in  Via  Mazzini  67-69  –  Certaldo  (FI)  p.iva  00622540482,  la 
sostituzione  dello  scalda  acqua  a  servizio  degli  spogliatoi  del  campo  sportivo  del  Fiano,  per 
l’importo di €. 2.884,00 oltre IVA nella misura di legge. 
Riscontrata la necessità in corso d’opera di sostituire anche il vaso di espansione, la ditta sopracitata 
ha rimesso un preventivo di spesa pari ad € 96,00 oltre IVA.
Tenuto conto che tale importo è da ritenersi congruo ed adeguato al tipo di prestazione da eseguirsi 
ed alle condizioni di mercato.
 



Visto l’art. 36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente, alla stazione appaltante, di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 40.000,00;
 
Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti non in possesso 
delle qualificazioni di cui all’art. 38 del richiamato decreto, fermo restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro. 
 
Considerato quindi che, alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate ed alle caratteristiche 
della prestazione in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per l’affidamento 
diretto della medesima, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del richiamato decreto, ad un operatore 
economico qualificato all’effettuazione della  lavorazione stessa ai  sensi del Codice dei contratti 
pubblici,  nel  rispetto  delle  disposizioni  contenute nel Codice stesso e nel relativo Regolamento 
attuativo in vigore.
 
 Preso atto che la ditta ha presentato la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari.
 
Dato atto che è stata accertata con esito positivo la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice 
tramite acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC)
 
Richiamato il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,
 

D E T E R M I N A
 
1) Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta CAPECCI & SIMONCINI s.n.c. con sede 
in Via Mazzini 67-69 – Certaldo (FI) p.iva 00622540482, la sostituzione del vaso di espansione per 
l’importo di € 96,00 + € 21,12 per IVA al 22% pari a complessivi € 117,12.
 
2) Di approvare il seguente quadro economico dell’intervento:
Importo lavori                                                                                   €.              96,00
IVA al 22%                                                                                      €.                21,12
                                                                                                          ---------------------
Totale complessivo                                                                            €.            117,12
 
3)  Di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  complessivi  €.  117,12  in  base  al 
cronoprogramma come di seguito riportato:
Codice CUP: J52H17000050004                Codice CIG: Z1C20E18D0
CAP. 01112.02.0390       Codice livello V: U. 2.02.01.09.016         esigibilità anno 2017
 
4)  Di  stabilire  che  il  pagamento  del  relativo  compenso  avverrà  a  lavori  completati,  dietro 
presentazione di regolare fattura.
 
5) Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) l’impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, ha 
dichiarato di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto  compatibili  con il  ruolo  e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dallo  stesso 
D.P.R.,  consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata 



come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai 
sensi dell’art. 1456 del codice civile.”
 
Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
provvedimenti.
 
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U MANUT.STRAORD.IMMOBILI 
COMUNALI (FIN.ONERI)

01112.02.0390 1978 117,12

   

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Certaldo, 02/01/2018
Il Segretario comunale
F.to Dott. Danilo D'Aco


	IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTO DI SOSTITUZIONE SCALDA ACQUA A SERVIZIO DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO DEL FIANO – INTEGRAZIONE PER SOSTITUZIONE VASO ESPANSIONE – IMPEGNO DI SPESA
	Testo Proposta:

